
 

 

РУШДИ СОЊАИ ГЕОЛОГИЯИ ТОЉИК ВА ИСТИЌЛОЛИЯТИ 

ДАВЛАТЇ  

                                   Роњи мо аз байни кўњу дашту сањро бигзарад, 

                         Аз рању бероњањо чун шўхдарё бигзарад. 

                        Тангнову ќуллаву пањно барои мо якест, 

                                         Бим дар дил кай бувад, чун рањ аз он љо бигзарад. 

 

Соњаи геология яке аз шохањои асосии иќтисодиёти давлат буда, аз 

сохторњои идоравї, ташкилотњои истењсолї ва илмии давлатию 

ѓайридавлатї, ки талаботи давлат ва љамъиятро дар самти омўзиши 

геологї, афзунгардонии заминаи ашёи минералї ва њифзи ќаъри замин 

таъмин менамояд, иборат мебошад. Алббата самтњои асосии рушди соњаи 

геологияи Љумњурии Тољикистонро дар шароити њозираи ривољи бозори 

љањонии ашёи минералї ва хизматрасонї дар пешбурди корњои омўзиши 

геологї муайян менамояд. Вобаста ба шароит ва имкониятњои замони 

истиќлолияти давлатї такмилдињии идоракунии давлатї дар самти 

омўзиши геологии ќаъри замин, афзунгардонї ва истифодаи заминаи ашёи 

минералї ба мувофиќкунонии сохтори ташкилии соњаи геология ва рушди 

принсипњои банаќшагирии барномавї-маќсаднокии корњои иктишофи 

геологї соњаи геология пеш рафт истодааст.  



Зарурияти марњилањои корњои дар соњаи геология иљрошаванда 

(корњои таъиноти умумии геологї ва муњандисї-геологї, љустуљўї, 

бањодињї, иктишофї ва азхудкунии кон) ин иљро намудани корњои илмию 

амлї в методї мебошад, ки барои афзунгардонии фонди истифодаи ќаъри 

замин, ќисмњои камёфт ва бозоргири он равона шудааст. Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон барои соњаи геология имкониятњои зиёдро 

фароњам овардааст, ки гузаришро ба роњи инноватсионии рушди соњаи 

геология воситањои ба даст овардани ахбороти геологї, коркарди он, 

тафсиру пешнињод ва истифодабариро бо технологияњои нав бароњ монда 

истодааст, ки талаби замон ба њисоб рафта ояндабинии конњо ва захирањо 

аз технологияњои инноватсиони вобстгии калон дорд.  

Дар ин самт иљрои корњои зерин њатмн бояд дар амал тадбиќ шавад: 

- компютерикунонии системавии љамъкунї, коркард ва пешнињоди 

фаврии маълумотњои геологї, геофизикї ва геохимиявї; 

- ворид намудани ахборотї-технологї аз сарчашмањои расмии 

ахбороти раќамикунонидашуда оид ба истифодаи ќаъри замин ва ѓ. 

Мавриди зикр аст, ки барои тадќиќотњои гузаронидашаванда тамоми 

шароити мусоид фароњам оварда шудааст. Аз сабабе, ки нархи 

технологияњои пешќадми замони истиќлолияти давлатї гарон аст ва барои 

ворид намудани технологияи пешќадам мушкилоти молияви имкон 

намедињад. Албатта дар ин самт барои мукаммал намудани ин система 

тайёр намудани мутахассисон наќши асосиро мебозад. Мебояд, ки коркард 

ва љорї намудани барномањои тайёр намудани мутахассисони тахассуси 

геологиро ба давлатњои пешрфта баробар сохтан лозим меояд ва ин талаби 

замон аст. Њатман дар инљо чорабинињои ташкилї, меъёрї-њуќуќї ва 

молиявї-иќтисодї авалиндараља аст набояд сарфї дар назар шавад. 

Барои њар як корманди соњаи геология боиси ифтихор аст, ки дар ин 

рўзњо саифањои таърихи нав ба нави кишвари азизамон Тољикистон 

вараќгардон мешавад. Ва дар ин сањифањои таърихи кушодани конњои нав, 

сохтмони иншоотњои муњими саноъатї сабт гардидааст.  

Аз таваљљуњи њамешагии Асосгузори сулњу вањдатї миллї – Пешвои 

миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон кормандони соњаи геология барои боз 

њам тараќќи додани Тољикистони азиз кушиш ба харљ дода истодаанд. Ба 

њамагон маълум аст, ки зимни сафарњои кории Асосгузори сулњу вањдатї 

миллї – Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бо гузоштани санги 

асос ё бардоштани парда аз лавњаи корхонањои истењсолї, коркарди 

маъданњои кўњї, коркарди сангњои ороишї ва дигар корњои геологї шуруъ 

ва ба истифода дода мешавад, ки инро тамоми кормандони соњаи геология 

эњсос кардаанд. Рўз ба рўз соњаи геологияи тољик рушд намуда, ба 

даствордњои назаррас ноил гардида истодааст.  



Сањми кормандони соњаи геология дар кашфи конњои нав, сохтмони 

НБО – и хурду бузург, роњњо, пулу наќбњо хеле калон аст. Рўйдоди 

таърихие, ки дар санаи 16 – ноябри соли 2018 ба вуќуъ пайваст ин 

кушодашавии агрегати аввали НБО - и Роѓун буд, ки барои халќи шарифи 

кишвари азизамон бесобиќа арзёбї гардида буд. Ин рўйдод аз тамоми 

ВАО-и љањонї инъокос гардида, корнамоињои Асосгузори сулњу вањдатї 

миллї – Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмонро бозгў кард. 

Барномаи давлатие, ки дар Љумњурии Тољикистон «Барномаи давлатии 

рушди соњоаи геология барои солњои 2012-2020» амал мекунад, ки дар он 

њама самтњои рушди соњаи геология љой дода шуда буд.   

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба Маљлиси Олї дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва 

хориљии Љумњурии Тољикистон омадааст: 

"Азнавсозии сохтории саноат бояд дар заминаи пайвастани илм ва 

истењсолот, истифодаи технологияњои каммасрафи барќї, ташкили 

истењсолоти ба содирот нигаронидашуда ва воридот ивазкунанда равона 

гардида, барои амалї гардонидани он истифодаи њарчи пурраи захирањои 

бойи ашёи хоми мањаллї ба роњ монда шавад". 

Рушди минбаъдаи иќтисодиёти Тољикистон аз самаранок истифода 

гардидани захирањои бойи табиии он ва вусъат додани истењсолоти 

саноатї вобастагии калон дорад. 

Дар раванди ислоњоти љиддии ќонунгузорї ва сиёсати 

танзимкунониро таќозо дорад, зеро имрўз ќонунгузории амалкунандаи 

мамлакат дар ин самт ба талаботи муосир пурра љавобгў намебошад ва 

бояд бо дарназардошти таљрибаи пешрафта ва њимояи манфиатњои кишвар 

дар соњаи истифодабарии ќаъри замин такмил дода шавад.  

Ислоњоти мазкур бояд барои ташаккули низоми нави идоракунии 

соња, ки дар он салоњият ва вазифањои њамаи тарафњои манфиатдор муайян 

гардидаанд, шаффофу устувор сурат гирифтани муносибати байни давлат 

ва истифодабарандагони ќаъри замин, инчунин, соддагардонии дастрасї 

ба захирањои табиї заминаи мустањкам гузорад". 

Аз замони таъсисёбии геологияи тољик имрўзњо солњои зиёд паси сар 

шуда бошад њам геологњои тољик дар ин солњои пур аз зањматњою талошњо 

барои расидан ба ормонњои миллї ва пешрафти геологияи Тољикистони 

соњибистиќлол рў ба сўйи ояндаи дурахшон ќадамњои устувор гузоштаанд. 

Бараъло маълум аст, ки дар зарфи солњои сипаригардида дар дохилї 

кишвари азизамон њазорњо конњо омўхташуда хулосањои геологї дода 

шудааст, ќисми зиёди ин конњои кандании фоиданок ба монанди конњои 

тилло, нуќра, волфрам ва дигар элементњои нодир ба истифода дода 

шудааст. 



Дар ин росто ба тамоми кормандони соњаи геология ва дар симои 

онњо тамоми кормндониро соњаи геологияи тољикро дар корњои илмию 

истењсолї ва кашфи конњои навашон мувафаќиятњои нав ба навро 

хоњонам.  

Ф.С. Давлатов,  

номзади илмњои геология ва минералогия, 

муаллими калони кафедраи гидрогеология ва 

геологияи муњандисї  

 

  

 


